
 

                            AC-AKP-05/2021  

 

GJYKATA SUPREME E  KOSOVËS, në kolegjin e përbërë prej gjyqtarëve, Ragip Namani 

kryetar i kolegjit, Beshir Islami dhe Nebojša Boričić, anëtarë, dhe pjesëmarrjen e  bashkëpunëtorit 

profesional Sherif Krasniqi, në çështjen juridike të palëve ankuese; 

F. I. B.,  R. I.B., B. I. B.  dhe F. I. B. , nga F......,  

Sipas Autorizimit i përfaqëson avokat Adem Nikqi  nga ........ 

Kundër:  

M. Đ., Ul. “ ....., R e S.... 

Paraqitëse i kërkesave  në Agjencinë Kosovare të Pronave/Palë përgjegjëse në ankesë/. 

 

Duke vendosur lidhur me ankesën e paraqitur kundër Vendimeve të Komisionit për Kërkesa 

Pronësore të Kosovës,(tutje; KKPK), nr. KPCC/D/A/154/2012, të datës 06.06.2012, dhe nr. 

KPCC/D/A/162/2012, të datës 05.09.2012, për lëndët e vendosura sipas këtyre dy vendimeve, 

sipas lëndëve të regjistruara në Agjencinë Kosovare të Pronave, (tutje; AKP), sipas kërkesave të 

paraqitëses së kërkesave M.(S. Đ., me numra  të referencës, KPA41218, KPA41219, KPA41220, 

KPA41221, KPA41222, KPA41224, KPA42238, KPA42239, KPA42240, KPA42241, 

KPA42242, KPA92616, KPA92617, KPA92618, KPA92619, KPA92620, KPA92621, 

KPA92622, KPA92623, KPA92624, KPA92625, KPA92626, KPA92627, KPA92628, 

KPA92629, KPA92630, KPA92631, KPA92632, KPA92633, KPA92634, KPA92635, 

KPA92636, KPA92637, KPA92638, KPA92639, KPA92640, KPA92641, KPA92642, 

KPA92643, KPA92644, KPA92645, KPA92646, KPA92647, KPA92648, KPA92649, 

KPA92650, KPA92651, KPA92652, KPA92653, KPA92654, KPA92655, KPA92656, 

KPA92657, KPA92658, KPA92659 dhe KPA92660, pas shqyrtimit dhe votimit në seancën e 

mbajtur me datë 27 Janar  2022, kolegji merr: 

 

A  K   T  G  J  Y  K  I  M 
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I.  Ankesat e paraqitur nga palët ankuese F. I. B.,  R. I.B., B. I. B.  dhe F. I. B. , nga F. kundër 

Vendimeve  të Komisionit për Kërkesa Pronësore të Kosovës  nr. KPCC/D/A/154/2012, të datës 

06.06.2012, dhe nr. KPCC/D/A/162/2012, të datës 05.09.2012, për sa u përket lëndëve të 

regjistruar në AKP sipas kërkesave të Milka Đekić me numra të referencës dhe ankesave të 

paraqitura për secilën lëndë dhe ate KPA41218, KPA41219, KPA41220, KPA41221, KPA41222, 

KPA41224, KPA42238, KPA42239, KPA42240, KPA42241, KPA42242, KPA92616, 

KPA92617, KPA92618, KPA92619, KPA92620, KPA92621, KPA92622, KPA92623, 

KPA92624, KPA92625, KPA92626, KPA92627, KPA92628, KPA92629, KPA92630, 

KPA92631, KPA92632, KPA92633, KPA92634, KPA92635, KPA92636, KPA92637, 

KPA92638, KPA92639, KPA92640, KPA92641, KPA92642, KPA92643, KPA92644, 

KPA92645, KPA92646, KPA92647, KPA92648, KPA92649, KPA92650, KPA92651, 

KPA92652, KPA92653, KPA92654, KPA92655, KPA92656, KPA92657, KPA92658, 

KPA92659 dhe KPA92660), bashkohen në një lëndë të vetme dhe evidentohen sipas numrit, të 

dhënë në Gjykatë Supreme me nr. AC-AKP-05/2021.  

 

II. Refuzohen si të papranueshme  ankesat e palëve ankuese F. I. B.,  R. I.B., B. I. B.  dhe F. I. 

B. , nga Fshati..., të paraqitura kundër Vendimeve  të Komisionit për Kërkesa Pronësore të 

Kosovës  nr. KPCC/D/A/154/2012, të datës 06.06.2012, dhe nr. KPCC/D/A/162/2012, të datës 

05.09.2012, për sa u përket lëndëve të regjistruara në AKP, me numra të referencës, dhe të 

vendosura me këto dy Vendime dhe ate, KPA41218, KPA41219, KPA41220, KPA41221, 

KPA41222, KPA41224, KPA42238, KPA42239, KPA42240, KPA42241, KPA42242, 

KPA92616, KPA92617, KPA92618, KPA92619, KPA92620, KPA92621, KPA92622, 

KPA92623, KPA92624, KPA92625, KPA92626, KPA92627, KPA92628, KPA92629, 

KPA92630, KPA92631, KPA92632, KPA92633, KPA92634, KPA92635, KPA92636, 

KPA92637, KPA92638, KPA92639, KPA92640, KPA92641, KPA92642, KPA92643, 

KPA92644, KPA92645, KPA92646, KPA92647, KPA92648, KPA92649, KPA92650, 

KPA92651, KPA92652, KPA92653, KPA92654, KPA92655, KPA92656, KPA92657, 

KPA92658, KPA92659, për shkak se palët ankuese nuk kanë marrë pjesë në procedurën e shkallës 

së parë, (Neni 10.2 i Ligjit nr.03/L-079). 

 

Përmbledhje e çështjeve procedurale dhe faktike; 
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1. Me datë 19 shtator 2007, M. Đ., fillimisht ka paraqitur kërkesë në AKP si anëtare e 

bashkësisë familjare në emër  të babait të saj të ndjerë, duke vepruar në emër të tij si bartës 

i pretenduar i të drejtës pronësore. E njëjta në kërkesë thekson se, babai i saj L. T. S.,  është 

pronarë me 1/1 pjesë ideale, e pasurisë së pa luajtshme, e cila evidentohet sipas Fletës 

Poseduese, (tutje; FP), me numër 38,  të datës 07.12.1955, Komuna Kadastrale Dobrusha, 

Komuna Istog.  Prandaj kërkon vërtetimin e të drejtës së pronësisë dhe ri-posedimin e 

ngastrave kadastrale, që evidentohen sipas kësaj Flete Poseduese në sipërfaqe të 

përgjithshme prej 06ha.66ar,60m2, të cilat ndodhen në vendin e quajtur, Sredina Dobruše, 

(tutje: prona e kërkuar). 

 

2. Pala  kërkuese në kërkesë e shënon se posedimin e pronës së kërkuar, e kanë humbur me 

datë 12 Qershor 1999, si pasojë e rrethanave qe ndërlidhen me konfliktin e armatosur në 

Kosovë të ndodhur në vitet  1998/1999, kërkon ri-posedimin e kësaj prone. Në kërkesë e 

shënon prona e kërkuar është e dëmtuar  nga NN persona, andaj kërkon edhe kompensimin 

në shumë të caktuar.  

 

3. Në mbështetje të kërkesës  të njëjtës i bashkëngjit dokumentet si në vijim;  

  Fletën Poseduese nr. 38, të datës 07 Dhjetor 1955, Zona Kadastrale Dobrusha, Komuna 

Istog, lëshuar nga Drejtoria e Kadastrit në Pejë, sipas së cilës ngastrat kadastrale, nr.1152, 

1120, 1121, 1122, 1151, 1153, 1154, 1155, 1156 dhe numër, 1157,  me kultura tokë 

bujqësore  kopsht shtëpi oborr  etj., të cilat ndodhen në vendin e quajtur, “Srednjo 

Dobruše”, në sipërfaqe të përgjithshme prej 6.66.11 ha, evidentohen në emër të pronarit 

Lutovac Tomov Stevan nga Dobrusha,  me 1/1, pjesë ideale të pronësisë. 

 Certifikatën nga Libri amë i të lindurve në emër të M. L.c  me nr. 200-653 të dt. 

20.07.1998 ,lëshuar në Dobrushë Komuna Istog, nga e cila dëshmohet se pala 

kërkuese M. L. e lindur me ......1948, është vajza e të ndjerit bartësit të drejtës 

pronësore S. L..  

 Letërnjoftimin në emër të saj ,M. Đ.(,S.),  me nr. pers. ....... Reg. nr.22022, lëshuar 

me .....1998, në Fushë Kosovë. 
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 Skicën në dorëshkrim lidhur me  vendndodhjen e pronës së kërkuar,( e shënon se 

ndodhet në f. Dobrushë, (afër shtëpisë së kulturës duke i cekur nr. e ngastrave kad. 

si në Fletën Poseduese. 

 Certifikatën nga Libri amë i të vdekurve, të K. Istog me nr. rend. 14, të dt. 

17.09.2008, lëshuar në Kragujevac sipas së cilës dëshmohet se babi i saj S. L. ka 

vdekur me datë 02 tetor 1986, në Dobrushë. 

 Aktvendimin e Trashëgimisë nga Gjykata Komunale Istog O.br. 33/88, të dt. 29 

prill 1988, sipas të cilit shpallën trashëgimtar anëtarët e familje së tij gjithsejtë  tetë 

persona. Sipas Fletë P0sedimit,  nr. 76, D., M. S. dhe V. (S.) L., me nga ¼, pjesë 

ideale, të ngastrave kad.1120/2, 1121/2, 1122/1, 1122/2, 1122/3, 1152,  1154/1, 

1155/1, 1155/2, 1155/3, 1156/1, dhe 1157/1, në sipërfaqe të përgjithshme prej 

3.22.47ha.,(vëllezër dhe motra të palës kërkuese) zona kad. Dobrushë, nr.i zonës 

kad. 70806013. Dhe sipas Fletë Posedimit, nr. 235, të dt. 15.09.2008, K. Istog, 

Drejtoria e Kadastrit, bashkëpronar,  I.L. (S.), M. L.(S.) P.  L. (M.), dhe M. (S.) Đ. 

me nga ¼, pjesë ideale të ngastrave kadatastrale nr.1120/1, 1121/1, 1122/4, 1122/5, 

1122/6, 1151, 1154/2, 1155/4, 1155/5, 1155/6, 1156/2 dhe nr. 1157/2, në sipërfaqe 

të përgjithshme prej 3.25.77ha.   

  

4. Dokumentet e paraqitura nga pala kërkuese si më lartë sipas Raporteve  të Konsoliduara 

të Verifikimit, nga sekretaria e AKP-së, ndër to, Vendimi i Trashëgimisë nr. 33/88 i dt. 

29/04/1988, dhe Fletët Poseduese nr. 235 e dt.15.09.2008, dhe nr.76,( të gjitha lëndëve 

sipas KPA-ve, si në dispozitiv të këtij aktgjykimi, të azhuruara sipas aktvendimit të 

trashëgimisë),  janë verifikuar pozitivisht, ekzistuese dhe valide, dëshmuese për 

paraqitësen e kërkesës  dhe bashkëpronarët e tjerë se janë bashkëpronar me ¼, pjesë ideale  

të provave të kërkuara. 

 

5. Me që prona e paraqitur në emër të babait të saj  të ndjerë Stevan, pas rregullimit të 

trashëgimisë në Departamentin e Kadastrit në Istog është gjetur e regjistruar  në emër të  

saj dhe bashkëpronarëve të tjerë të ndryshëm, kërkesa e palës kërkuese me pëlqimin edhe 

të saj nga AKP është ndarë, duke u krijuar lëndët, KPA-të me numrat e lartë cekur, pasi 

që edhe nga Departamenti i Gjeodezisë në Istog, përkatësisht zyrtari, I. Hasi, është 
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konfirmuar se Fleta Poseduese nr. 38,  të cilën e kishte paraqitur pala kërkuese  ishte shumë 

e vjetër , dhe ai kishte konfirmuar se ndryshime në këtë FP janë bërë  pas viteve 1983/84, 

sipas aeroincizimit dhe tani Fleta Poseduese e vjetër ka marrë numrat e ri dhe ate nr. 76  

dhe nr. 235, sipas së cilave paraqiten tetë bashkëpronarë  të rijnë të këtyre pronave, në 

bazë të vendimit të Trashëgimisë  O br. 33/88, të datës 29/04/1988, të cilat FP, ishin 

përditësuar në bazë të këtij Aktvendimi të Trashëgimisë. Prandaj nga këto shkaqe 

procedurale kërkesa e paraqitur KPA41218 në AKP ishte ndarë  duke u formuar lëndët e 

reja   në emër të saj dhe në emër të bashkëpronarëve të tjerë të pronës lëndore dhe  ate; 

KPA41218, KPA41219, KPA41220, KPA41221, KPA41222, KPA41224, KPA42238, 

KPA42239, KPA42240, KPA42241, KPA42242, KPA92616, KPA92617, KPA92618, 

KPA92619, KPA92620, KPA92621, KPA92622, KPA92623, KPA92624, KPA92625, 

KPA92626, KPA92627, KPA92628, KPA92629, KPA92630, KPA92631, KPA92632, 

KPA92633, KPA92634, KPA92635, KPA92636, KPA92637, KPA92638, KPA92639, 

KPA92640, KPA92641, KPA92642, KPA92643, KPA92644, KPA92645, KPA92646, 

KPA92647, KPA92648, KPA92649, KPA92650, KPA92651, KPA92652, KPA92653, 

KPA92654, KPA92655, KPA92656, KPA92657, KPA92658, KPA92659 dhe 

KPA92660.  

  

6. Nga shkresat e lëndëve të veçanta të KPA-ve, dhe sipas ngastrave kadastrale si në këto 

lëndë , Njoftimi i këtyre kërkesave për palët e interesuara ishte bërë në mënyrë të rregulltë 

nga AKP-ja, për të gjithë pronën ( duke përfshirë  pronat e ndara ), duke bërë vendosjen e  

shenjës-tabelën për pronën e kërkuar. Sekretaria e AKP-së  publikimin e kërkesës e   kishte 

bërë edhe për mes publikimit  në Gazetën e Njoftimeve, të AKP, në Buletinin e UNHCR-

së, gjithashtu  njoftimi ishte  vendosur në  pronë-rrugë publike, në hyrje, brendi, dhe dalje  

të fshatit, stacion të autobusëve, tek udhëheqësi i fshatit, dhe në  vende të tjera si në shkresa 

të secilës lëndë, mandej në  Komunë- Istog, tek avokati publik, Kadastër Istog  Gjykatë 

Komunale, Zyrat Rajonale të AKP-së Pejë,  në UNHCR-së, DRC OSCE, në zyrën e 

Ombudspersonit, në Agjencinë Kosovare të Privatizimit dhe në EULEX. Njoftimet ishin 

korrekte ndërsa pronat e kërkuara ishin gjetur në gjendje të ndryshme, disa  tokë të pa 

kultivuara  dhe e pa uzurpuar nga askush, shtëpi e dëmtuar oborr, livadhe, por edhe të 

punuara-në shfrytëzim, por nuk paraqitet askush si shfrytëzues i tyre.  
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7. Asnjë palë përgjegjëse nuk ishte paraqitur në Agjencinë Kosovare të Pronave, për të 

kontestuar kërkesat  e palës kërkuese,(sipas lëndëve-KPA-ve të paraqitura si në dispozitiv 

të këtij aktgjykimi)  apo për të shfaqur interes ligjor për pronat e kërkuara, para skadimit 

të afatit prej 30  ditë, prej ditës së notifikimit-njoftimit dhe publikimit, ashtu si parashihet 

sipas nenit 10.2 të Ligjit nr.03/L-079, andaj kërkesat janë konsideruar si të pa kontestuara 

nga askush.  

 

8. Po ashtu sekretaria e AKP  kishte gjetur se kërkesa e ndërlidhur KPA42238 tani më ishte 

aprovuar nga komisioni ku i ishte pranuar pronësia  me ¼, pjesë ideale, në emër të D. S. 

L. (njëri nga katër bashkëpronarët sipas Fletës Poseduese nr. 76),si dhe disa kërkesa të 

tjera sipas KPA-ve të lartë cekura të bashkëpronarëve të tjerë, duke u pranuar ndryshimet 

në numrat e ngastrave kadastrale, për shkak se FP, e  paraqitur nga pala kërkuese M. Đ.. 

ishte shumë e vjetër e vitit 1955. 

 

9. KKPK-ja me vendimet e saj KPCC/D/A/154/2012 të datës 06/06/2012, dhe 

KPCC/D/A/162/2012, të datës 05.09.2012, vendosi që pala kërkuese në APK, M. Đ., sipas 

kërkesave të saj, si dhe bashkëpronarët e tjerë, në lëndët e formuara me numra të 

referencës KPA41218, KPA41219, KPA41220, KPA41221, KPA41222, KPA41224, 

KPA42238, KPA42239, KPA42240, KPA42241, KPA42242, KPA92616, KPA92617, 

KPA92618, KPA92619, KPA92620, KPA92621, KPA92622, KPA92623, KPA92624, 

KPA92625, KPA92626, KPA92627, KPA92628, KPA92629, KPA92630, KPA92631, 

KPA92632, KPA92633, KPA92634, KPA92635, KPA92636, KPA92637, KPA92638, 

KPA92639, KPA92640, KPA92641, KPA92642, KPA92643, KPA92644, KPA92645, 

KPA92646, KPA92647, KPA92648, KPA92649, KPA92650, KPA92651, KPA92652, 

KPA92653, KPA92654, KPA92655, KPA92656, KPA92657, KPA92658, KPA92659 

dhe KPA92660, e kishte vërtetuar se ajo ishte pronare me 1/4 pjesë ideale, e pronës së 

kërkuar, e cila ishte në emër të saj si bashkëpronare, dhe në lëndët sipas KPA-ve, si më 

lartë  në emër të bashkëpronarëve-familjarëve  të tjerë, të cilët po ashtu kishin dëshmuar 

pronësinë me nga ¼ ,pjesë ideale të pronës lëndore e cila gjendet në Komunën Istog, në 

Dobrushë, sipas numrit të Fletës Poseduese nr. 38,  (dhe sipas Fletave Poseduese të reja 
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për pronën e njëjtë ),Fletës Poseduese nr. 76, dhe 235, të azhuruara në emër të tetë 

bashkëpronarëve, në bazë të Vendimit të Trashëgimisë , O br. 33/88 të dt. 29.04.1988, 

zona Kadastrale Dobrushë, përkatësisht e ngastrave kadastrale të ndara, sipas kërkesave të 

cekura si më lartë për secilën lëndë veç e veç dhe se ajo, dhe bashkëpronarët e tjerë  e 

kishin të drejtën e posedimit të pronës në fjalë, sipas këtyre kërkesave , me ¼ pjesë ideale), 

duke nxjerr urdhër dëbimi për personat eventual që gjenden në pronë, nëse nuk e lirojnë 

pronën brenda 30 dite nga dita e lëshimit të urdhrit. Gjer sa kërkesat për kompensim dëmi 

për shfrytëzim të pronës lëndore nga KKPK ishin refuzuar në mungesë të juridiksionit mbi 

kërkesa të tilla.  

 

10. Vendimet si më lartë KPCC/D/A/154/2012 të datës 06/06/2012, dhe 

KPCC/D/A/162/2012, të datës 05.09.2012, i janë dërguar  për mes UNHCR-zyra 

Kragujevac, palës kërkuese, M.Đ. me datë  07 Dhjetor 2012,  të njëjtit i pranon djali i saj 

I. Đ.. M. Đ. me  datë 08 Maj 2017, kishte bërë kërkesë në Agjencinë Kosovare për 

Krahasim dhe Verifikim të Pronës (AKKVP) për Ri posedimin e pronës në emër të saj në 

kuptim të nenit 17 të Ligjit nr.03/L-079.  

 

11. Me datë 21 Korrik 2021, palët ankuese  si palë të interesuara, për mes të autorizuarit av. 

Adem Nikqi ushtrojnë ankesë  për mes AKP-së, në Gjykatë Supreme, kundër vendimeve 

grupore KPCC/D/A/154/2012 të datës 06/06/2012, dhe KPCC/D/A/162/2012, të datës 

05.09.2012, pra kundër  të gjitha 56-të, lëndëve  të palës kërkuese, të vendosura sipas 

vendimeve të ankimuara nga Komisioni për Kërkesa Pronësore të Kosovës(KKPK), në 

favor të palëve kërkuese në AKP. 

 

 Pretendimet ankimore;  

 

12. Palët ankuese vendimin e KKPK-së e kontestojnë në tërësi për shkak se; Vendimi përmban 

gabim thelbësor apo mos zbatim serioz të ligjit material apo procedural , dhe vendimi 

mbështet në  vlerësimin e gabuar apo të mangët të fakteve. Tutje në arsyetim të ankesës 

për secilën nga 56 lëndët e atakuara ndër të tjera theksohet se, prona e cila është objekt i 

vendimeve grupore të AKP-së të vitit 2012, e që  ka të bëjë me parcelat  të cilave AKP u 
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referohet me lëndët-KPA-të e cekura, e cilat ndodhen në Dobrushë, sipas Fletës Poseduese 

nr.38, është  në pronësi të F., R., B. dhe F. (I.), B.,  bashkëpronarë me nga ¼ pjesë ideale. 

Se fitimin e pronësisë ankuesit  e kanë fituar  me rrugë ligjore me Aktgjykimin C. Nr. 

146/013 të datës 02.07.2015, të Gjykatës Themelore në Pejë –dega në Istog, i cili ka marrë 

formën e prerë me datë 07. 08. 2015, si dhe Aktgjykimin C. Nr. 256/016, me datë të 

plotfuqishmërisë 11. 05. 2017. Se pala e paditur në procedurën e zhvilluar gjyqësore është 

përfaqësuar nga M. Bytyqi nga f. Miradi e Epërme sipas autorizimit të noterizuar të dhënë 

nga I. L., i cili po ashtu i ka prezantuar edhe autorizimet e bashkëpronarëve të tjerë, 

trashëgimtar të S.L. Tutje në ankesë theksohet se, babai i bashkëpronarëve të tanishëm i 

ndjeri I.., e ka blerë pronën kontestuese në vitin 1962 prej S. L.c sipas marrëveshjes me 

shkrim të 20.08.1962 i cili e kishte paguar çmimin blerës  dhe nga atëherë pala blerëse ka 

hyrë  në posedim të pa ndërprerë  pa asnjë shqetësim faktik dhe juridik, prandaj theksojnë 

se bëhet fjalë për çështje të gjykuar,  res judicata.  Vendimet e AKP-së të vitit 2012, i 

vlerësojnë se mbështeten në vlerësim të gabuar të fakteve, nga se rrethanat kanë ndryshuar, 

sepse  nga koha e nxjerrjes së vendimeve të KKPK janë ndërmarrë veprime juridike legale  

në lidhje me objektin e këtij vendimi, sepse në bazë të aktit noterial  LRP nr. 441/2016  dt. 

04.02.2016, rezulton se I. L.  shpallet trashëgimtare e të gjithë masës trashëgimore të 

vëllait të saj D. (S.) L. , për deri sa nuk posedojnë asnjë njohuri për pjesën tjetër të masës 

trashëgimore  të ndjerit S. L. , se për këtë çështje nuk është komunikuar me poseduesit  

pronarët legjitim dhe nuk janë njoftuar, andaj që nga koha e marrjes së vendimeve nga viti 

2012 kanë kaluar 9 vite, dhe tani ka ndryshuar legjislacioni dhe ligjet e atëhershme  janë 

shfuqizuar etj.  

 

13. Në fund propozojnë që Gjykata Supreme ankesën ta aprovoj, ashtu që ti Hedhë si të pa 

bazuar vendimet grupore KPCC/D/A/154/2012, të datës 06/06/2012, dhe 

KPCC/D/A/162/2012, të datës 05.09.2012, të lëshuar nga Komisioni i Kërkesave 

Pronësore të Kosovës dhe tu vërtetohet e drejta e pronës, bashkëpronarëve- ankuesëve me  

nga ¼, pjesë ideale të pa luajtshmërisë  sipas Fletës Poseduese 38, Zona Kadastrale 

Dobrushë ,Komuna Istog,  sipas nenit 40 të Ligjit  për Pronësi dhe të Drejta Sendore  dhe 

Kontratës së Shitblerjes të datës 20.09.1962, të nënshkruar nga palët  (tani të ndjerë) 

Stevan Tomo Lutovac  dhe Isuf Shaban Berisha, të dëshmuara me aktgjykimet e formës 



AC-AKP-05/2021 

9 
 

së prerë  C. Nr. 146/013, të dt. 02.07.2015, dhe  Aktgjykimit  C. Nr. 256/016 të dt. 

11.05.2017.    

 

14.  Në mbështetje të ankesës, të njëjtës i bashkëngjiten në fotokopje dokumentet si në vijim;  

- Autorizimin e dt. 05.07.2021, i dhënë nga pala ankuese për përfaqësim për 

Avokat Adem Nikqi  . 

- Aktgjykimin e GJ. Th. Pejë-dega Istog, C. Nr. 146/013 të dt. 02.07.2015. 

- Procesverbalin e shqyrtimit kryesor gjyqësor, të gjykatës së njëjtë ,C. Nr. 

256/016, dt. 11.05.2017 

- Aktvendimin e Trashëgimisë, nr. LRP nr. 44/2016, Ref.  Nr. 60/2016 , të lëshuar 

nga noter Adem Gorani  Istog. 

- Fotokopjet e Autorizimeve, LRP.nr.3167/2016 të dt. 08.06.2016,  LRP nr. 

1690/2016 , LRP nr. 1691/2016, të dt. 25.03.2016, dhe LRP nr. 1187/2016, të 

dt. 02.03.2016, të përpiluara nga noter Fatmir Tasholli të dhënë nga I L. për  

M.B., për  shqyrtimin  e Trashëgimisë dhe shitjen e pronës të pjesës së 

bashkëpronësisë së saj e cila evidentohet në emër të saj.  

- Fotokopjen e Autorizimit me nr. LRP 1375/2016, të dt. 11.03.2016 të vërtetuar 

nga noter Fatmir Tasholli në Lipjan, të dhënë nga M. Đ. për M.B. për të drejtën 

e tjetërsimit të pronës në bashkëpronësi të saj.  

- Fotokopjen e Autorizimit LRP nr. 2102/2016 të dt. 18.04.2016, vërtetuar tek 

noter Fatmir Tasholli të dhënë nga V. L. për M.B. për ta përfaqësuar në 

procedurën e rregullimit të trashëgimisë së bashkëshortit të saj të ndjerë M. S. 

L..  

- Fletën Poseduese, nr. 38, të datës 07 Dhjetor 1955, për Zonën Kadastrale 

Dobrusha, Komuna Istog, lëshuar nga Drejtoria e Kadastrit në Pejë, sipas së 

cilës ngastrat kadastrale, nr.1152, 1120, 1121, 1122, 1151, 1153, 1154, 1155, 

1156, dhe 1157, me kultura tokë bujqësore  kopsht shtëpi oborr  etj., të cilat 

ndodhen në potezin-Zona Kadastrale, “Srednjo Dobruše”, në sipërfaqe të 

përgjithshme prej 6.66.11 ha, evidentohen në emër të pronarit L. T.S. nga 

Dobruša,  me 1/1, pjesë ideale.  
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- Certifikatën e Agjencisë Kadastrale të Kosovës, Zyra Kadastr. Istog, nr. 

1739/2021, dt.28.06.2021, në emër F. I.B., e krijuar me datë, 08.07.2016. 

- Certifikatën e Agjencisë Kadastrale të Kosovës, Zyra Kad. Istog, nr. 1742, 

dt.28.06.2021 në emër të  R. I. B., e krijuar me datë 08.07.2016. 

- Certifikatën e Agjencisë Kad. të Kosovës, Zyra kad. Istog, nr. 1741, 

dt.28.06.2021 në emër të  F. I. B., të krijuar me datë 08.07.2016. 

- Certifikatën e Agjencisë Kad. të Kosovës, Zyra Kad. Istog, nr. 1740, 

dt.28.06.2021 në emër të  B. I. B., të krijuar me datë 08.07.2016. 

 

15.  Me datë 08.09.2021, ankesa e palëve ankuese nga AKKVP, i është dorëzuar palës 

kërkuese në AKP, M. Đ., që në cilësinë e palës përgjegjëse në ankesë , të paraqes përgjigje 

në ankesë,  megjithatë në  shkresat e lëndës nuk ka prova se e njëjta ka paraqitur përgjigje 

në ankesë në afatin e caktuar ligjor. 

 

16. Nga Inspektimet e zyrtarëve të AKKVP, pronës lëndore sipas KPA-ve të vendosura të 

cekura si më lartë në shkresa të lëndëve, (komunikimi me Email i dt. 13 juli 2021  10:17h), 

në shkresa të lëndës), provohet se në tri inspektimet e kryera nuk është gjetur askush, më 

vonë janë lajmëruar blerësit e rinjë  dhe kanë dorëzuar dokumente  të cilat nga AKKVP 

janë verifikuar valide në organet kompetente. 

   

17. Nga shkresat e  lëndëve provohet se sipas kompetencave ligjore, nga komunikimet për 

mes Email-it, të zyrtarëve të caktuar kompetent të AKKVP si autoritet ekzekutiv,  të dt. 

14 korrik  2021, 9.30AM, me palët kërkuese, për mes lidhjeve telefonike të cekura,(si në 

shkresa të lëndëve),me bashkëpronarët e pronave lëndore  përkatësisht  M. L., (deklaron 

bashkëshortja e tij V.), se prona  lëndore  në emër të tyre nuk është shitur. Mandej për S. 

L., (ka vdekur), deklaron bashkëshortja e tij V. L. po ashtu  se prona në emër të tyre nuk 

është shitur.  Mandej  për V. L.,(ka vdekur),deklaron djali i tij M. L., se prona në fjalë nuk 

është shitur. D. L.c ka vdekur nuk ka pasardhës . M. L. ka vdekur, nuk ka pas ardhës dhe 

I. L.  po ashtu konfirmon se prona në fjalë nuk është shitur. Me datë 13  korrik 2021, nga 

komunikimi  i zyrtarëve të AKKVP, për mes Imelit-, po ashtu qëndron se; nga kontakti 
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me telefon(numri në shkresa të lëndës)  me M. Đ., e njëjta konfirmon se nuk  ka shitur 

asgjë nga prona, por thekson se avokati i saj e ka shitur tërë pronën pa dijen e saj. 

 

Arsyetimi ligjor; 

Bashkimi i lëndëve, 

 

18. Gjykata i referohet nenit 408.1 të Ligjit për Procedurën Kontestimore (më tej LPK), që 

zbatohet mutatis mutandis në procedurën para Gjykatës Supreme (neni 12.2 i Ligjit 03/L-

079). Ky nen i jep mundësinë Gjykatës që t’i bashkojë procedurat nëse një bashkim i tillë 

kontribuon në efikasitetin e këtyre procedurave. 

 

19. Në tekstin e ankesave të paraqitura nga palët ankuese, Gjykata Supreme konstaton se e 

gjithë baza faktike dhe ligjore, si dhe çështja e provave janë plotësisht të njëjta në të 56 

(pesëdhjetë e gjashtë) lëndët e ankimuara. Ankesat bazohen në deklaratën e njëjtë sqaruese 

dhe në dokumentacionin e njëjtë. Për më shumë, edhe arsyetimi ligjor i dhënë nga ana e 

KKPK-së për të gjitha lëndët është i njëjtë për veç se ndryshojnë bashkëpronarët sipas 

KPA-ve, të ndara  Fletave Poseduese dhe sipas pjesës ideale të bashkëpronësisë  në 

ngastrat konkrete sipas këtyre FP, si në 56-të lëndët.  

 

20.  Prandaj lëndët përkatësisht ankesat e regjistruara në AKP si në formularin e ankesës për 

secilën lëndë veç e veç, me numrat si në hyrje dhe dispozitiv të këtij aktgjykimi të 56-

lëndëve KPA-ve ,të vendosura me vendimet e cekura  nga KKPK me nr. 

KPCC/D/A/154/2012, të datës 06.06.2012, dhe nr. KPCC/D/A/162/2012, të datës 

05.09.2012 janë bashkuar në një lëndë të vetme të regjistruar sipas numrit, AC-AKP-

05/2021, në Gjykatë Supreme. 

Pranueshmëria e ankesës, 

21. Kolegji i Gjykatës Supreme pasi shqyrtoi ankesat, Vendimet e ankimuara, dhe shkresat e 

tjera të lëndës gjen se, Ankesat janë të e papranueshme në baza procedurale, sepse palët 

ankuese nuk kanë marrë pjesë në procedurën e zhvilluar në shkallën e parë, në Komisionin 

për Kërkesa Pronësore Juridike të AKP-së.  
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22. Neni 12.1 i Ligjit nr.03/L-079, parasheh si në vijim: “Pala mund të paraqet [...] ankesë 

kundër një vendimi të tillë brenda tridhjetë (30) ditësh nga njoftimi i palëve nga Agjencia 

Kosovare e Pronës për vendimin e KKPK-së mbi kërkesën”. Po ashtu, neni 176.1 i Ligjit 

nr.03/L-079 për Procedurën Kontestimore (më tej: LPK) parasheh se (vetëm) palët mund 

të ushtrojnë ankesë kundër një aktgjykimi të shkallës së parë. 

 

23. Neni 10.1 i Ligjit nr.03/L-079, parasheh se pas pranimit të kërkesës, Sekretaria Ekzekutive 

njofton dhe dërgon një kopje të kërkesës çdo personi përveç paraqitësit të kërkesës i cili 

aktualisht ushtron apo mëton se ka të drejta mbi pronën që është objekt i kërkesës.  

 

24. Neni 10.2 i Ligjit të njëjtë parasheh se, “Çdo person përveç paraqitësit të kërkesës i cili 

aktualisht ushtron apo mëton se ka të drejta mbi pronën që është objekt i kërkesës dhe/ose 

ndonjë person tjetër që mund të ketë interes ligjor në pronën e kërkuar, do të jetë palë … 

, me kusht që ai person e informon Sekretarinë Ekzekutive për qëllimin e tij/saj që të merr 

pjesë në procedurën administrative brenda tridhjetë (30) ditësh, nga data e njoftimit të 

kërkesës nga Sekretaria Ekzekutive […]”. 

 

25. Vetëm pala në procedurë në shkallën e parë ka të drejtë që të paraqet ankesë kundër 

Vendimit të KKPK-së. Bazuar në praktikën e Kolegjit të Apelit të AKP-së të Gjykatës 

Supreme, përjashtimi i vetëm ndaj këtij rregulli paraqitet nëse personi i cili mund të 

kërkojë një të drejtë mbi pronën e kontestuar nuk ka pasur njohuri se kërkesa ishte 

paraqitur në AKP, për shkak të njoftimit të gabueshëm dhe prandaj ai/ajo nuk është në 

gjendje ta paraqet njoftimin e pjesëmarrjes gjatë procedurës në shkallën e parë në AKP. 

 

26. Nga shkresat e lëndës kuptohet se, shkalla e parë- Sekretaria e  AKP-ja, përkatësisht ekipi 

i njoftimit dhe verifikimit të pronës, njoftimin e të gjitha kërkesave, 56 sosh, e ka bërë  në 

mënyrë të rregullt, ashtu si parashihet me dispozitat e lartë cekura ligjore,( shih shkresat e 

lëndës), duke vendosur afishe me informatat rreth kërkesës në pronën e kërkuar e cila në 

kohën e vizitës është gjetur, në gjendje të ndryshe,(sipas gjendjes në secilën nga 56 lëndët), 

por asnjë palë nuk është paraqitur për të paraqitur të drejtë ligjore të shfrytëzimit. Po ashtu 
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Notifikimi dhe konfirmimi është bërë  edhe për mes publikimit në gazetat zyrtare , në 

UNHCR, i cili njoftim për pronën e kërkuar në tri gjuhë, është publikuar duke u vendosur 

edhe në rrugë publike në hyrje dhe dalje të fshatit , mandej në  Komunë- Istog, tek avokati 

publik, zyrën kadastrale Istog  Gjykatë Komunale, Zyrat Rajonale të AKP-së Pejë,  në 

UNHCR-së, DRC, OSCE, në zyrën e Ombudspersonit, në Agjencinë Kosovare të 

Privatizimit dhe në EULEX. 

 

27. Në rastin konkret vërtetohet se palët ankuese nuk kanë marrë pjesë dhe nuk e kanë 

informuar AKP-në, rreth qëllimit të tyre për të marrë pjesë si palë në procedurën e 

zhvilluar në shkallën e parë në AKP, pas njoftimit të kërkesës, në afatet ligjore si u cek 

më lartë, apo gjatë zhvillimit të procedurës dhe gjer në vendosjen me Vendimet e 

ankimuara nr.   KPCC/D/A/154/2012 të datës 06/06/2012, dhe KPCC/D/A/162/2012 të 

datës 05.09.2012, edhe pse i kanë pasur të gjitha mundësit që të jenë në dijeni për 

procedurën që po zhvillohej në shkallën e parë. Në ankesë nuk kanë dhënë arsye pse nuk 

kanë marrë pjesë në shkallën e parë  e po ashtu nuk pretendojnë parregullsi të provuara 

me fakte dhe eprova materiale lidhur me njoftimin e kërkesave për pronat kontestuese 

sipas kërkesave-lëndëve të cekura që do ta venin në dyshim të drejtën pronësore të palës 

kërkuese dhe bashkëpronarëve të tjerë, në kohën e vendosjes së kësaj çështje me vendimet 

e kontestuara me ankesë.  

 

28. Sipas theksimeve në ankesë dhe provave të bashkangjitura të njëjtës, provohet se interesin 

juridik për ti kontestuar vendimet e cekura të AKP-së, përkatësisht KKPK-së, e bëjnë pas 

përfundimit dhe mbylljes së kësaj lënde në shkallën e parë  përkatësisht pasi pala kërkuese 

paraqet kërkesë për ri posedimin pronës të njohur nga KKPK me vendimet e cekura. Palët 

ankuese të drejtën e tyre e bazojnë në provat e siguruara në procedurë gjyqësore prej vitit 

2015 e tutje, sipas aktgjykimeve të cekura të plotfuqishme si dhe regjistrimit të pronës në 

Kadastër në vitin 2016 në emër të tyre, gjer sa procedura në shkallën e parë në AKP, ka 

përfunduar me vendimet e plotfuqishme të cekura si më lartë, në vitin 2012. Prandaj 

pretendimet e palëve ankuese për fitimin e pronësisë në mënyrë të ligjshme por pas 

vendosjes me vendimet e KKPK-së , nuk janë kompetencë  KKPK e as e Gjykatës 

Supreme për tu shqyrtuar. Nga shkresat e lëndës vërtetohet se palët ankuese  ushtrojnë 
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ankesë  me datë 21.07.2021 për mes AKKVP, për këtë pronë dhe me ankesa i atakojnë 

vendimet e cekura për të gjitha 56-të, lëndët e vendosura me të njëjtit, gjer sa pala kërkuese 

kishte kërkuar kthimin e posedimit të pronave kontestuese në vitin 2017,(shih pikën, 

dhjetë e këtij aktgjykimi).   

 

29. Nga gjendja e elaboruar si më lartë edhe pse ankesa është e pa pranueshme  për shkaqet e 

cekura si më lartë, dhe gjykata  nuk gjykoi për meritat e ankesës, megjithatë gjen se 

Vendimet e KKPK-së të kontestuara, nuk janë të përfshirë me gabime thelbësore apo me 

zbatim të gabuar të  së drejtës materiale  në fuqi në kohën e vendosjes së kësaj çështje , 

dhe nuk janë të përfshirë me vërtetim të gabuar apo jo të plotë të fakteve mbi të cilat është 

vendosur , ashtu si theksojnë palët ankuese dhe ofrojnë dokumente  të më vonshme  lidhur 

me pronën kontestuese. KKPK dhe sekretaria e AKP-së gjatë përpunimit të kësaj lënde 

deri në vendosjen e saj me vendime të plotfuqishme, përkatësisht  sipas verifikimeve të 

bëra në Kadastër Istog dhe organe të tjera kompetente, është vërtetuar dhe verifikuar   që 

dokumentacioni i ofruar  nga pala kërkuese  M. Đ.,  për të dhe bashkëpronarët e tjerë ishte 

valid, në bazë të cilit ajo  dhe bashkëpronarët  e tjerë e kishin dëshmuar të drejtën e 

pronësisë me 1/4 pjesë ideale, në të gjitha ngastrat kadastrale si në vendimet e kontestuara 

me ankesë, prandaj ajo dhe të tjerët e  kishin të drejtën e posedimit të pronës lëndore. Gjer 

palët ankuese nuk dëshmohet  që ishin paraqitur si palë me interes juridik, apo se kanë 

poseduar dokumente juridikisht të vlefshme para dhe në kohën e vendosjes së kësaj çështje 

në bazë të cilave do të vihej në dyshim mënyra e vendosjes si në Vendimet e kontestuara 

të KKPK.  

 

30.  Nga theksimet si më lartë dhe në kuptim të  nenit 16.3, paragraf 3.2, të Ligjit nr.05/L-010, 

për Agjencinë Kosovare për Krahasim dhe Verifikim të Pronës dhe  neni 195.1, nën-

paragrafi (a) të Ligjit për Procedurën Kontestimore, u vendos si në dispozitiv të këtij 

aktgjykimi. 

31. Ky aktgjykim nuk paragjykon të drejtë pronësore të palëve në procedurë apo palëve të 

interesuara, andaj mund të kërkojnë të drejtën  para  organit apo gjykatës kompetente, nëse 

e konsiderojnë me interes. 
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32. Sipas nenit 16.6 të Ligjit nr. 05/L-010 për AKKVP, ky aktgjykim është i formës së prerë 

dhe  i plotfuqishëm, i njëjti nuk mund të kundërshtohet për mes mjeteve të rregullta apo 

të jashtëzakonshme juridike.  

 

GJYKATA SUPREME E KOSOVËS NË PRISHTINË 

          AC-AKP-05/2021, me datë 27 Janar 2022                           

Bashkp. Profesional,                  Kryetari i Kolegjit,                                          

Sherif Krasniqi               Ragip Namani 

 


